

Daily Current Affairs: 20:01:2022

Important News: World

ILO: World Employment and Social Outlook-Trends 2022



Why in News

- The International Labour Organisation (ILO) has released the World Employment and Social Outlook-Trends 2022 (WESO Trends).
- The report examines the impacts of the crisis on global and regional trends in employment, unemployment and labour force participation, as well as on job quality, informal employment and working poverty.
- It also offers an extensive analysis of trends in temporary employment both before and during the COVID-19 crisis.

Key Point

Findings of the Report:

- Global unemployment is projected to stand at 207 million in 2022.
- This is 21 million more than in 2019 before the novel coronavirus disease (COVID-19) pandemic began.
- Global working hours in 2022 will be almost two percent below their pre-pandemic level that is equivalent to the loss of 52 million full-time jobs.
- There is the need for a broad-based labour market recovery the recovery must be human-centred, inclusive, sustainable and resilient.

About International Labour Organization (ILO):

- It is a United Nations agency whose mandate is to advance social and economic justice through setting international labour standards.
- **Headquarters:** Geneva, Switzerland
- **Director-General**; Guy Ryder
- Formation: 11 April 1919
- The ILO has 187 state members.
- **India** is a founder member of the International Labour Organization.

Note: India has assumed the Chairmanship of the Governing Body of ILO in 2020.

Source: DTE



Indonesia passes law to relocate capital from Jakarta to remote Borneo



Why in News

 Recently, Indonesia's parliament has passed a law approving the relocation of its capital from slowly sinking Jakarta to a site 2,000 kilometres away on jungle-clad Borneo Island that will be named "Nusantara".

Key Point

- The move was first tipped by President Joko Widodo in April 2019, citing rising sea levels and severe congestion on densely populated Java Island.
- The new capital (Nusantara) will cover about 56,180 hectares in East Kalimantan province on the Indonesian part of Borneo, which the country shares with Malaysia and Brunei.

Note:

- Indonesia is not the first country in the region to relocate from an overpopulated capital.
- Malaysia moved its government to Putrajaya from Kuala Lumpur in 2003, while Myanmar moved its capital to Naypyidaw from Rangoon in 2006.

About Sea Level Rise (SLR):

• SLR is an increase in the level of the world's oceans due to the effects of climate change, especially global warming, induced by three primary factors: Thermal Expansion, Melting Glaciers, Loss of Greenland and Antarctic Ice Sheets

Source: TOI

Important News: India

Cabinet approves extension of tenure of the National Commission for Safai Karamcharis for three years



Why in News

• The Union Cabinet, chaired by the Prime Minister Narendra Modi, has approved the extension of the tenure of the **National Commission for Safai Karamcharis (NCSK)** for three years beyond 31.3.2022.



Key Points

- The total implication of the extension for three years would be approximately Rs.43.68 crore.
- The major beneficiaries would be the Safai Karamcharis and identified manual scavengers in the country since the NCSK for 3 more years beyond 31.3.2022.
- The **NCSK** was established in the year 1993 as per the provisions of the **NCSK Act 1993** initially for the period upto 31.3.1997.

Background:

- The NCSK has been giving its recommendations to the Government regarding specific programmes for welfare of Safai Karamcharis, study and evaluate the existing welfare programmes for Safai Karamcharis, investigate cases of specific grievances etc.
- Also as per the provisions of the **Prohibition of Employment as Manual Scavengers** and their **Rehabilitation Act**, **2013**, the NCSK has been assigned the work to monitor the implementation of the Act, tender advice for its effective implementation to the Centre and State Governments and enquire into complaints regarding contravention/non-implementation of the provisions of the Act.

Source: PIB

MoHUA announces winners of Streets for People and Nurturing Neighbourhoods Challenge



Why in News

- The Ministry of Housing and Urban Affairs (MoHUA) organised an online event wherein it announced eleven winning cities for the Streets for People Challenge, and ten winning cities for the pilot stage of the Nurturing Neighbourhoods Challenge.
- At the event, the Ministry also launched Season-2 of India Cycles4Change and Streets for People Challenges and a book titled 'Nurturing Neighburhoods Challenge: Stories from the Field".

Key Points

• These cities will now enter the scale up stage of the challenge wherein the projects undertaken in the pilot stage will now be scaled up in a sustainable manner.

Announcement of winning cities under Streets4People Challenge Pilot Phase:

- Since 2020, the Smart Cities Mission (SCM) has been anchoring inter-city challenges to make public spaces more people-friendly.
- This is in line with the 2006 National Urban Transport Policy, which called for a paradigm shift from car-centric roads to people-centric streets.
- 11 cities have been selected by a jury panel for the next phase of scale up and will be awarded Rs. fifty lakhs each by MoHUA.
- The challenge was conducted with technical support from the Institute for Transportation and Development Policy (ITDP India).



Announcement of winning cities under Nurturing Neighbourhoods Challenge

• MoHUA announced ten winning cities for the **Nurturing Neighbourhoods Challenge**, in collaboration with the Bernard van Leer Foundation (BvLF) and technical partner World Resources Institute (WRI) India.

Source: PIB

Cabinet approves infusion of Rs. 1,500 crore in Indian Renewable Energy Development Agency Limited



Why in News

• The Cabinet Committee on Economic Affairs, chaired by the Prime Minister, Narendra Modi, approved the equity infusion of Rs.1500 crore in **Indian Renewable Energy Development Agency Limited (IREDA).**

Key Points

• This equity infusion will help in employment generation of approximately 10200 jobs-year and CO2 equivalent emission reduction of approximately 7.49 Million Tonnes CO2/year.

About Indian Renewable Energy Development Agency Limited (IREDA):

• IREDA, a mini ratna (Category-1) company under the administrative control of MNRE was set up in 1987 to work as a specialised non-banking finance agency for the Renewable Energy (RE) sector.

Note: At COP26 in Glasgow last November, Prime Minister Narendra Modi announced India's aim to achieve net-zero emissions by 2070 and also committed to achieving 500 GW of installed electricity capacity from non-fossil fuel sources by 2030.

Source: PIB

Important News: Appointment

Roberta Metsola becomes European Parliament's new president



Why in News

• Roberta Metsola, Centre-right Maltese lawmaker, was chosen to head the European Parliament.

www.byjusexamprep.com



 Her election comes a week after the shock death of outgoing parliament president David Sassoli.

Key Points

- Roberta Metsola has become the only third woman to hold the position.
- She is also viewed as a political moderate despite the controversy over her anti-abortion stance.
- She is a member of the biggest Parliamentary bloc, the European People's Party.

About European Parliament:

- The European Parliament is one of three legislative branches of the European Union and one of its seven institutions.
- Together with the Council of the European Union, it adopts European legislation, commonly on the proposal of the European Commission.
- The Parliament is composed of 705 members.
- **Headquarters:** Strasbourg, France
- Founded: 10 September 1952, Europe

Source: newsonair

Important News: Sports

Best FIFA Football Awards 2021



- The Best FIFA Football Awards is an association football award presented annually by the sport's governing body, FIFA.
- The first awarding ceremony was held on 9 January 2017 in Zürich, Switzerland

Best FIFA Football Awards 2021:

- The Best FIFA Men's Player: Robert Lewandowski
- The Best FIFA Women's Player: Alexia Putellas
- The Best FIFA Men's Goalkeeper: Edouard Mendy
- The Best FIFA Women's Goalkeeper: Christiane Endler
- The Best FIFA Men's Coach: Thomas Tuchel
- The Best FIFA Women's Coach: Emma Haves
- FIFA Puskas Award: Erik Lamela
- FIFA Special Award: Cristiano Ronaldo

Note: Qatar will host the 2022 FIFA World Cup.

Facts about FIFA (Fédération Internationale de Football Association):

Founded: 21 May 1904

Headquarters: Zürich, Switzerland **Membership:** 211 national associations

President: Gianni Infantino

Source: HT



India tennis star Sania Mirza to retire after 2022 season



Why in News

• Former Wimbledon doubles champion **Sania Mirza**, one of India's most celebrated sports stars, has announced she will retire from tennis after 2022.

Key Points

- Sania Mirza's comments came after her first-round loss in the women's doubles in the Australian Open.
- She became the first Indian to win a WTA singles title in 2005.
- She has six Grand Slam titles in women's doubles and mixed doubles to her name.

Source: HT

Important News: Personality

Shaoli Mitra, eminent theatre personality, actress passes away



- **Shaoli Mitra**, an eminent Bengali theatre personality, passed away.
- Mitra, who was the recipient of Sangeet Natak Akademi in 2003, Padma Shri in 2009, and Banga Bibhusan in 2012, will be remembered by her fans and critics alike for her solo performances as Draupadi in "Naathvati Anaathbat" and as Sita in "Sitakatha" or Bitata Bitangso.

Source: India Today



Important News: World

1. ILO: वर्ल्ड एम्प्लॉयमेंट एंड सोशल आउटलुक-ट्रेंड्स 2022





चर्चा में क्यों?

- अंतरराष्ट्रीय श्रम संगठन (ILO) ने वर्ल्ड एम्प्लॉयमेंट एंड सोशल आउटलुक-ट्रेंड्स 2022 (WESO ट्रेंड्स) जारी किया है।
- रिपोर्ट रोजगार, बेरोजगारी और श्रम बल की भागीदारी के साथ-साथ नौकरी की गुणवत्ता, अनौपचारिक रोजगार और कामकाजी गरीबी में वैश्विक और क्षेत्रीय रुझानों पर संकट के प्रभावों की जांच करती है।
- यह COVID-19 संकट से पहले और उसके दौरान अस्थायी रोजगार के रुझानों का व्यापक विश्लेषण
 भी प्रस्तुत करती है।

प्रमुख बिंदु

रिपोर्ट के निष्कर्ष:



- 2022 में वैश्विक बेरोजगारी 207 मिलियन होने का अनुमान है।
- यह 2019 में नोवेल कोरोनावायरस रोग (COVID-19) महामारी शुरू होने से पहले की तुलना में 21 मिलियन अधिक है।
- 2022 में वैश्विक काम के घंटे उनके पूर्व-महामारी स्तर से लगभग दो प्रतिशत कम होंगे जो कि 52
 मिलियन पूर्णकालिक नौकरियों के नुकसान के बराबर है।
- व्यापक आधार वाले श्रम बाजार में सुधार की आवश्यकता है सुधार मानव-केंद्रित, समावेशी,
 टिकाऊ और लचीला होनी चाहिए।

अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन (ILO) के बारे में:

- यह एक संयुक्त राष्ट्र एजेंसी है जिसका जनादेश अंतरराष्ट्रीय श्रम मानकों को स्थापित करके सामाजिक और आर्थिक न्याय को आगे बढ़ाना है।
- मुख्यालय: जिनेवा, स्विट्जरलैंड
- महानिदेशक: गाइ राइडर
- **स्थापना:** 11 अप्रैल 1919
- ILO में **18**7 **सदस्य राज्य** हैं।
- भारत अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन का संस्थापक सदस्य है।

नोट: भारत ने 2020 में ILO के शासी निकाय की अध्यक्षता ग्रहण की है।

स्रोत: DTE

2. इंडोनेशिया ने जकार्ता से सुदूर बोर्नियों में राजधानी स्थानांतरित करने के लिए कानून पारित किया





चर्चा में क्यों?

 हाल ही में, इंडोनेशिया की संसद ने अपनी राजधानी को धीरे-धीरे डूब रहे जकार्ता से जंगलयुक्त बोर्नियो द्वीप में 2,000 किलोमीटर दूर एक साइट पर स्थानांतरित करने की मंजूरी देने वाला एक कानून पारित किया है, जिसे "नुसंतारा" नाम दिया जाएगा।

प्रमुख बिंदु

- इस कदम को पहली बार अप्रैल 2019 में राष्ट्रपति जोको विडोडो ने समुद्र के बढ़ते स्तर और घनी
 आबादी वाले जावा द्वीप पर सर्वाधिक भीड़ का हवाला देते हुए उठाया था।
- नई राजधानी (नुसंतारा) बोर्नियों के इंडोनेशियाई हिस्से पर पूर्वी कालिमंतान प्रांत में लगभग 56,180 हेक्टेयर क्षेत्र को कवर करेगी, जिसकी सीमाएँ मलेशिया और ब्रुनेई के साथ मिलती हैं।

नोट:

- इंडोनेशिया इस क्षेत्र का पहला देश नहीं है, जो अधिक आबादी के कारण राजधानी स्थानांतरित कर रहा है।
- मलेशिया ने वर्ष 2003 में अपनी राजधानी को कुआलालंपुर से पुत्रजया में स्थानांतरित कर दिया था,
 जबिक म्यांमार ने वर्ष 2006 में रंगून से अपनी राजधानी नेपीडाँ में स्थानांतरित कर दी थी।

समुद्र के स्तर में वृद्धि (SLR) के बारे में:

SLR जलवायु परिवर्तन के प्रभावों के कारण दुनिया के महासागरों के जल स्तर में हुई वृद्धि है,
 विशेष रूप से ग्लोबल वार्मिंग जो कि तीन प्राथमिक कारकों से प्रेरित है: ऊष्मीय विस्तार, ग्लेशियरों का पिघलना, ग्रीनलैंड और अंटार्कटिक बर्फ की चादरों को हानि

स्रोतः TOI

Important News: India

3. मंत्रिमंडल ने राष्ट्रीय सफाई कर्मचारी आयोग के कार्यकाल को तीन साल बढ़ाने की मंजूरी दी





चर्चा में क्यों?

प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी की अध्यक्षता में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने राष्ट्रीय सफाई कर्मचारी आयोग
 (NCSK) के कार्यकाल को 31.3.2022 से आगे तीन साल बढ़ाने की मंजूरी दे दी है।

प्रमुख बिंदु

- तीन साल के लिए विस्तार का कुल व्यय लगभग 43.68 करोड़ रुपये होगा।
- राष्ट्रीय सफाई कर्मचारी आयोग का कार्यकाल 31.3.2022 के बाद 3 वर्ष तक बढ़ाने से मुख्य रूप से देश के सफाई कर्मचारी और हाथ से मैला उठाने वाले चिन्हित लोग लाभार्थी होंगे।
- राष्ट्रीय सफाई कर्मचारी आयोग की स्थापना वर्ष 1993 में राष्ट्रीय सफाई कर्मचारी आयोग अधिनियम, 1993 के प्रावधानों के अन्सार श्रू में 31.3.1997 तक की अविध के लिए की गई थी।

पृष्ठभूमि:

- NCSK सफाई कर्मचारियों के कल्याण के लिए विशिष्ट कार्यक्रमों के संबंध में सरकार को अपनी सिफारिशें देता है, सफाई कर्मचारियों के लिए मौजूदा कल्याण कार्यक्रमों का अध्ययन और मूल्यांकन करता है और विशेष शिकायतों के मामलों की जांच आदि भी करता है।
- साथ ही, मैनुअल स्कैवंजर्स के रूप में रोजगार के निषेध तथा पुनर्वास अधिनियम, 2013 के प्रावधानों के अनुसार, NCSK को अधिनियम के कार्यान्वयन की निगरानी करने, केंद्र एवं राज्य सरकारों को इसके प्रभावी कार्यान्वयन के लिए सलाह देने और अधिनियम के प्रावधानों के उल्लंघन / गैर-कार्यान्वयन के संबंध में शिकायतों की जांच करने का काम सौंपा गया है।

स्रोत: PIB



4. आवासन एवं शहरी कार्य मंत्रालय ने स्ट्रीट्स फॉर पीपल एंड नर्चरिंग नेबरहुड चैलेंज के विजेताओं की घोषणा की



चर्चा में क्यों?

- आवासन एवं शहरी कार्य मंत्रालय (MoHUA) ने एक ऑनलाइन कार्यक्रम में स्ट्रीट्स फॉर पीपल चैलेंज के लिए ग्यारह विजेता शहरों की घोषणा की और नर्चिरंग नेबरहुड चैलेंज के पायलट चरण के लिए दस विजेता शहरों की घोषणा की।
- इस कार्यक्रम में, मंत्रालय ने इंडिया साइकिल्स4चेंज एंड स्ट्रीट्स फॉर पीपल चैलेंजेज के सीजन-2 का शुभारंभ किया और 'नर्चरिंग नेबरहुड चैलेंज: स्टोरीज फ्रॉम द फील्ड' नामक पुस्तक का विमोचन भी किया।

प्रमुख बिंदु

 ये शहर अब चुनौती के बड़े चरण में प्रवेश करेंगे, जिसमें पायलट चरण में शुरू की गई परियोजनाओं को अब स्थायी रूप से आगे बढ़ाया जाएगा।

स्ट्रीट4पीपल चैलेंज पायलट फेज के तहत विजेता शहरों की घोषणा:

- 2020 से, स्मार्ट सिटीज मिशन (SCM) सार्वजिनक स्थानों को लोगों के लिए अधिक अनुकूल बनाने के लिए इंटर-सिटी चैलेंज का आयोजन कर रहा है।
- यह 2006 की राष्ट्रीय शहरी परिवहन नीति के अनुरूप है, जिसमें कार-केंद्रित सड़कों के स्थान पर जन-केंद्रित गलियों के रूप में एक व्यापक बदलाव का आह्वान किया गया था।



- एक जूरी पैनल द्वारा 11 शहरों को अगले बड़े चरण के लिए चुना गया है तथा आवास एवं शहरी कार्य मंत्रालय की ओर से प्रत्येक शहर को 50 लाख रुपये से सम्मानित किया जाएगा।
- परिवहन एवं विकास नीति संस्थान (ITDP इंडिया) के तकनीकी सहयोग से इस चैलेंज का संचालन किया गया।

नर्चरिंग नेबरह्ड चैलेंज के तहत विजेता शहरों की घोषणा:

 आवासन एवं शहरी कार्य मंत्रालय ने बर्नार्ड वैन लीयर फाउंडेशन (BvLF) और तकनीकी भागीदार वर्ल्ड रिसोर्स इंस्टीट्यूट (WRI) इंडिया के सहयोग से, नर्चिरंग नेबरहुड चैलेंज के लिए दस विजेता शहरों की घोषणा की।

स्रोत: PIB

5. मंत्रिमंडल ने भारतीय अक्षय ऊर्जा विकास संस्था लिमिटेड में 1,500 करोड़ रुपये के निवेश को मंजूरी दी



IS/ISO 9001:2015, ISO/IEC 27001:2013 Certified

(A Mini Ratna Category - I PSU)

चर्चा में क्यों?

प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी की अध्यक्षता में आर्थिक मामलों की मंत्रिमंडल समिति ने भारतीय अक्षय
 ऊर्जा विकास संस्था लिमिटेड (IREDA) में नकदी देकर इक्विटी शेयर खरीदने के जरिये 1,500 करोड़ रुपये का निवेश करने को मंजूरी दे दी है।

प्रमुख बिंदु



 नकदी देकर इक्विटी शेयर जारी करने से साल भर में लगभग 10,200 रोजगारों का सृजन होगा तथा लगभग 7.49 मिलियन टन CO2/प्रतिवर्ष के बराबर कार्बन डाई-ऑक्साइड के उत्सर्जन में कमी आयेगी।

भारतीय अक्षय ऊर्जा विकास संस्था लिमिटेड (IREDA) के बारे में:

 IREDA, एक मिनी रत्न (श्रेणी-1) कंपनी है, जो नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय के नियंत्रण के अधीन है। इसकी स्थापना 1987 में हुई थी, तािक अक्षय ऊर्जा (RE) सेक्टर के लिये एक विशिष्ट गैर-बैंकिंग वित्त एजेंसी के तौर पर काम हो सके।

नोट: पिछले नवंबर में ग्लासगो में COP26 में, प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने 2070 तक शुद्ध-शून्य उत्सर्जन प्राप्त करने के लिए भारत के लक्ष्य की घोषणा की और 2030 तक गैर-जीवाश्म ईंधन स्रोतों से 500 GW स्थापित बिजली क्षमता प्राप्त करने के लिए भी प्रतिबद्ध है।

स्रोत: PIB

Important News: Appointment

6. रोबर्टा मेटसोला यूरोपीय संसद की नई अध्यक्ष बनीं



चर्चा में क्यों?

- रोबर्टा मेटसोला, सेंटर-राईट माल्टीज़ लॉमेकर, को यूरोपीय संसद का प्रमुख चुना गया।
- उनका चुनाव निवर्तमान संसद अध्यक्ष डेविड सासोली की सदमे की मौत के एक हफ्ते बाद ह्आ।

प्रमुख बिंदु

रोबर्टा मेटसोला यह पद संभालने वाली एकमात्र तीसरी महिला बन गई हैं।



- गर्भपात विरोधी रुख पर विवाद के बावजूद उन्हें एक राजनीतिक उदारवादी के रूप में भी देखा जाता
 है।
- वह सबसे बड़े संसदीय ब्लॉक, यूरोपीय पीपुल्स पार्टी की सदस्य हैं।

यूरोपीय संसद के बारे में:

- यूरोपीय संसद यूरोपीय संघ की तीन विधायी शाखाओं में से एक है और इसके सात संस्थानों में से एक है।
- यूरोपीय संघ की परिषद के साथ, यह आमतौर पर यूरोपीय आयोग के प्रस्ताव पर यूरोपीय कानून को अपनाता है।
- संसद 705 सदस्यों से बनी है।
- मुख्यालय: स्ट्रासबर्ग, फ्रांस
- स्थापना: 10 सितंबर 1952, यूरोप

स्रोत: न्यूज़ऑनएयर

Important News: Sports

7. सर्वश्रेष्ठ FIFA फुटबॉल पुरस्कार 2021



- सर्वश्रेष्ठ FIFA फुटबॉल पुरस्कार खेल की शासी निकाय, FIFA द्वारा प्रतिवर्ष प्रस्तुत किया जाने वाला एक संघ फुटबॉल पुरस्कार है।
- पहला पुरस्कार समारोह 9 जनवरी 2017 को ज्यूरिख, स्विट्जरलैंड में आयोजित किया गया था।

सर्वश्रेष्ठ FIFA फुटबॉल पुरस्कार 2021:



- सर्वश्रेष्ठ FIFA पुरुष खिलाड़ी: रॉबर्ट लेवांडोट्स्की
- सर्वश्रेष्ठ FIFA महिला खिलाड़ी: एलेक्सिया पुटेलस
- सर्वश्रेष्ठ FIFA पुरुष गोलकीपर: एडौर्ड मेंडी
- सर्वश्रेष्ठ FIFA महिला गोलकीपर: क्रिस्टियन एंडलर
- सर्वश्रेष्ठ FIFA पुरुष कोच: थॉमस ट्यूशेल
- सर्वश्रेष्ठ FIFA महिला कोच: एम्मा हेस
- FIFA प्स्कस प्रस्कार: एरिक लामेला
- FIFA विशेष पुरस्कार: क्रिस्टियानो रोनाल्डो

नोट: कतर 2022 FIFA विश्व कप की मेजबानी करेगा।

FIFA (फेडरेशन इंटरनेशनेल डी फुटबॉल एसोसिएशन) के बारे में तथ्य:

स्थापना: 21 मई 1904

मुख्यालयः ज्यूरिख, स्विट्जरलैंड

सदस्यताः 211 राष्ट्रीय संघ

अध्यक्ष: जियानी इन्फेंटिनो

स्रोत: HT

8. भारत की टेनिस स्टार सानिया मिर्जा 2022 सत्र के बाद संन्यास लेंगी



चर्चा में क्यों?



• पूर्व विंबलडन युगल चैंपियन **सानिया मिर्जा,** भारत की सबसे प्रसिद्ध खेल सितारों में से एक, ने घोषणा की है कि वह 2022 के बाद टेनिस से संन्यास ले लेंगी।

प्रमुख बिंदु

- सानिया मिर्जा की टिप्पणी ऑस्ट्रेलियन ओपन में महिला य्गल में पहले दौर में हार के बाद आई है।
- वह 2005 में WTA एकल खिताब जीतने वाली पहली भारतीय बनीं।
- महिला युगल और मिश्रित युगल में उनके नाम छह ग्रैंड स्लैम खिताब हैं।

स्रोतः HT

Important News: Personality

9. प्रसिद्ध रंगमंच हस्ती, अभिनेत्री शाओली मित्रा का निधन



- शाओली मित्रा, एक प्रख्यात बंगाली थिएटर व्यक्तित्व, का निधन हो गया।
- मित्रा, जो 2003 में संगीत नाटक अकादमी, 2009 में पद्मश्री और 2012 में बंगा विभूषण से सम्मानित थीं, को उनके प्रशंसकों और आलोचकों द्वारा "नाथवती अनाथबत" में द्रौपदी के रूप में उनके एकल प्रदर्शन के लिए और "सीताकथा" या बिटाटा बिटांग्सो में सीता के रूप में समान रूप से याद किया जाएगा।

स्रोत: इंडिया ट्डे

